Proyectos SGR 

09-enero- 
2014 

116900059 

Luego, el Despacho procede a descontar el valor consignado por el ex 
funcionario público, $ 48.189.323, de la cuantía del daño, $ 135.794.947, 
resultando como valor del detrimento el valor de OCHENTA Y SIETE MILLONES 
SEISCIENTOS CINCO MIL SEISCIENTOS VEINTICUATRO PESOS ($ 87.605.624). 

En esta medida, el Despacho establece de acuerdo a la valoración del 
material probatorio allegado, aplicando el método de la sana crítica, 
basados en las pautas de la lógica jurídica, la experiencia y aún el sentido 
común, que se ha causado un menoscabo, un detrimento patrimonial al 
erario del Municipio de Altamira Huila, por el valor de OCHENTA Y SIETE 

MILLONES SEISCIENTOS CINCO MIL SEISCIENTOS VEINTICUATRO PESOS ($ 

87.605.624), 

2. CONDUCTA DOLOSA O CULPOSA 

La Corte Constitucional al realizar el examen de constitucionalidad del 
parágrafo 2° del artículo 4° de la Ley 610 del 2000, manifiesta en la Sentencia 

C - 619 de 2002, lo siguiente: 

"El criterio o fundamento de imputación de la responsabilidad patrimonial del agente